1

EDITAL N.º
Paula Cristina Calado Chuço, Presidente da Câmara Municipal de Mora, torna público, em

cumprimento do disposto no nº. 1 do artigo 56º. da Lei nº. 75/2013, de 12 de Setembro, que

na sua reunião ordinária de 22 de Fevereiro de 2024, foram, pela Câmara Municipal de Mora

ou pelos Titulares do respetivo Órgão, tomadas as seguintes deliberações e decisões:

Deliberações:
Câmara Municipal:

EMISSÃO DE CERTIDÃO - ISENÇÃO DE

LICENÇA DE UTILIZAÇÃO - ARTIGO 116,

FREGUESIA DE CABEÇÃO: Presente infor-

mação da Divisão de Obras e Urbanismo infor-
mando que foi apresentado requerimento, a soli-

citar a emissão de uma certidão comprovativa de

que não era exigível a licença de utilização à data
de construção do prédio inscrito na matriz predial

urbana sob o artigo nº 116 da freguesia de Cabe-

ção, descrito na Conservatória do Registo Predial

de Mora sob o nº 1700 da mesma freguesia, com
a área de implantação e de construção registadas

de 20,40 m2. Solicita ainda que se comprove que

a edificação se situa na Travessa da Laranjinha,
n.º 12, anteriormente designada por Rua do Cas-

telo.

A Câmara Municipal deliberou por unanimi-

dade emitir parecer favorável deferindo os

pedidos de harmonia com o parecer da Divi-

são de Obras e Urbanismo, devendo o reque-

rente cumprir com o constante no referido

parecer.

EMISSÃO DE CERTIDÃO - ISENÇÃO DE

LICENÇA DE UTILIZAÇÃO - ARTIGO
1706, FREGUESIA DE CABEÇÃO: Presente

informação da Divisão de Obras e Urbanismo

informando que foi apresentado requerimento a
solicitar a emissão de uma certidão comprovativa

de que não era exigível a licença de utilização à

data de construção do prédio inscrito na matriz

predial urbana sob o artigo nº 1706 da freguesia

de Cabeção, descrito na Conservatória do Regis-

to Predial de Mora sob o nº 828 da mesma fre-

guesia, com a área de implantação e de constru-
ção registadas de 45,00 m2, situado na Rua Fria,

n.º 1.

A Câmara Municipal deliberou por unanimi-

dade emitir parecer favorável deferindo o pedi-

do de harmonia com o parecer da Divisão de

Obras e Urbanismo, devendo o requerente

cumprir com o constante no referido parecer.

PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLI-

CO PARA A EXECUÇÃO DA EMPREITADA

COM A DESIGNAÇÃO DE: "REPARAÇÃO

DOS DANOS PROVOCADOS PELAS

CHEIAS E INUNDAÇÕES - EM 501-1 -

CABEÇÃO - EN251" - APROVAÇÃO DO

PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE (CPN-03

-23): A Câmara Municipal deliberou por unani-

midade, de harmonia com a informação da

Divisão de Obras e Urbanismo, aprovar o docu-

mento "Plano de Segurança e Saúde", referente

à execução da Empreitada com a designação de

"Reparação dos Danos provocados pelas Cheias

e Inundações - EM 501-1 - Cabeção - EN251" e

a referência de "CPN-03-23", ao abrigo do

número 1 do artigo 362.° do Código dos Con-

tratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.°

18/2008, de 29 de janeiro, na sua redação atual.

DEMONSTRAÇÃO DE DESEMPENHO ORÇA-

MENTAL 2023: Presente informação da Divisão

Administrativa e Financeira informando que de acordo

com o artigo  77.º da Lei 82/2023 de 29 de dezembro
(LOE 2024), as autarquias locais podem, por recurso a

revisão orçamental (alteração modificativa), incorporar

o saldo da gerência da execução orçamental, antes da

aprovação dos documentos de prestação de contas, após

a aprovação do mapa de “Demonstração de Desempe-

nho Orçamental”.

Desta forma propõe-se para aprovação o Mapa de

Desempenho Orçamental do ano de 2023, que eviden-

cia o saldo transitado de 2023, que importa de saldo

orçamental para a gerência seguinte o valor de

4.082.992,71€ (quatro milhões, oitenta e dois mil, nove-
centos e noventa e dois euros e setenta e um cêntimos) e

de saldo de operações de tesouraria para a gerência

seguinte o valor de 61.599,29€ (sessenta e um mil, qui-

 2

nhentos e noventa e nove euros e vinte e nove cênti-

mos).

A Câmara Municipal deliberou por maioria com 3

votos a favor e 2 abstenções dos Vereadores Marco

Calhau e Luís Branco, aprovar o Mapa de Desem-

penho Orçamental do ano de 2023, que evidencia o

saldo transitado de 2023, que importa de saldo

orçamental para a gerência seguinte o valor de

4.082.992,71€ (quatro milhões, oitenta e dois mil,

novecentos e noventa e dois euros e setenta e um

cêntimos) e de saldo de operações de tesouraria

para a gerência seguinte o valor de 61.599,29€

(sessenta e um mil, quinhentos e noventa e nove

euros e vinte e nove cêntimos).

MAPA DE PESSOAL 2024: Para deliberação em

reunião ordinária, junto segue a proposta do Mapa de
Pessoal da Câmara Municipal de Mora, bem como a

caracterização dos postos de trabalho, para o ano de

2024.

Mais se propõe o seu envio à Assembleia Municipal.

A Câmara Municipal deliberou por maioria com 3

votos a favor e 2 votos contra dos Vereadores Mar-

co Calhau e Luís Branco, aprovar e enviar à

Assembleia Municipal para aprovação a proposta

do Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de

Mora, bem como a caracterização dos postos de

trabalho, para o ano de 2024.

Mais deliberou por unanimidade enviar à Assem-

bleia Municipal, para aprovação.

1ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA ÀS GRAN-

DES OPÇÕES DO PLANO 2024-2028 (1ª ALTE-

RAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO PLURIA-

NUAL DE INVESTIMENTOS 2024-2028 E 1ª

ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO PLANO

DAS ATIVIDADES MUNICIPAIS 2024-2028):  A

Câmara Municipal deliberou por maioria com 3

votos a favor e 2 abstenções dos Vereadores Marco

Calhau e Luís Branco, aprovar a proposta da 1ª

Alteração Modificativa às Grandes Opções do Pla-

no 2024-2028 (1ª Alteração Modificativa ao Plano

Plurianual de Investimentos 2024-2028 e 1ª Altera-

ção Modificativa ao Plano das Atividades Munici-

pais 2024-2028).

Esta alteração modificativa teve como objetivo:

 - A distribuição do Saldo da Gerência Anterior

pelos diversos projetos e ações;

- Criação e reformulação de novos projetos e ações.

- Aprovação da plurianualidade dos projetos referi-

dos nesta 1ª Alteração Modificativa ao Plano Plu-

rianual de Investimentos 2024-2028 e no Plano das

Atividades Municipais 2024-2028.

- Enviar a referida proposta da 1ª alteração modifi-

cativa ao Plano Plurianual de Investimentos 2024-

2028, a 1ª alteração modificativa ao Plano Pluria-

nual das atividades municipais 2024-2028 e a assun-

ção de compromissos plurianuais dos projetos sujei-

tos a esta alteração, para deliberação da Assembleia

Municipal.

1ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇA-

MENTO PLURIANUAL DA DESPESA E DA

RECEITA 2024-2028: A Câmara Municipal deliberou

por maioria com 3 votos a favor e 2 abstenções dos

Vereadores Marco Calhau e Luís Branco, manifestar o

seu acordo com a proposta da 1ª Alteração Modificati-

va ao Orçamento Plurianual da Despesa e da Receita

2024-2028.

Esta alteração modificativa teve como objetivo:

- Introdução do saldo da gerência anterior;

- Ajustamento do orçamento de acordo com a proposta
da 1ª alteração modificativa ao Plano Plurianual de

Investimentos 2024-2028, da 1ª alteração modificativa

ao Plano Plurianual das Atividades Municipais2024-

2028 e do mapa de pessoal 2024;

- Ajustamentos e criação de novas rúbricas no Orça-

mento da Receita e da Despesa.

- Enviar a referida proposta para deliberação da Assem-

bleia Municipal.

UTILIZAÇÃO DE RESERVA DE RECRUTA-

MENTO - OCUPAÇÃO DE 1 POSTO DE TRABA-

LHO PREVISTOS E NÃO OCUPADOS NO MAPA

DE PESSOAL 2023, NA CARREIRA 7 CATEGO-

RIA DE ASSISTENTE TÉCNICO PARA DECAS-

NÚCLEOS MUSEOLÓGICOS-ATIVIDADE 5:

CONHECIMENTO GERAL SE PUBLICA O PRESENTE
E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXA-
DOS

 3

 4

 5

Mora, 01 de Agosto de 2023

A Presidente da Câmara Municipal de Mora

Paula Cristina Calado Chuço